
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 487,209 285,333 201,876

1.교육비특별회계이전수입 487,209 285,333 201,876

1.교육비특별회계전입금수입 487,209 285,333 201,876

1.학교회계전입금 487,209 285,333 201,876

1.학교운영비전입금 285,333 285,333 0

2.목적사업비전입금 201,876 0 201,876
(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 2,625,000

원 × 1교 =
2,625,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 7,868,000

원 × 1교 =
7,868,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 17,019,000

원 × 1교 =
17,019,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 450,000원 

× 1교 =
450,000

(성립전)초등 스포츠강사 인건비 : 11,472,000

원 × 1교 =
11,472,000

(성립전)초등 스포츠강사 인건비 : 360,000원 

× 1교 =
360,000

(성립전)초등 스포츠강사 인건비 : 780,000원 

× 1교 =
780,000

(성립전)초등 스포츠강사 맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)전국소년체육대회 출전(훈련)비 : 

1,064,000원 × 1교 =
1,064,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 3,959,000원 

× 1교 =
3,959,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 15,868,000

원 × 1교 =
15,868,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 5,700,000원 

× 1교 =
5,700,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : 9,448,000원 × 

1교 =
9,448,000

(성립전)도시지역방과후학교 운영비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)흡연예방 금연실청학교 운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 6,500,000원 ×

 1교 =
6,500,000

(성립전)교통관련 학부모안전도우미 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학교폭력관련 학부모안전도우미회 운영

비 : 890,000원 × 1교 =
890,000

(성립전)현장체험학습비 지원(수학여행) : 

9,900,000원 × 1교 =
9,900,000

(성립전)혁신학년제 운영비 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

(성립전)학교폭력예방 및 사회복무요원 관리 : 

7,306,000원 × 1교 =
7,306,000
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(성립전)학교폭력예방 및 사회복무요원 관리 : 

(10,296,000원 × 1교) - 7,306,000원 =
2,990,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : 1,620,000원 

× 1교 =
1,620,000

(성립전)친환경농산물 지원 : 6,605,000원 × 1

교 =
6,605,000

(성립전)친환경우수농축수산물 지원 : 

3,354,000원 × 1교 =
3,354,000

(성립전)학교 무료급식비 지원 : 59,598,000원 

× 1교 =
59,598,000

(성립전)SW교육활성화운영 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

(성립전)저소득층 자녀 방과후학교 자유수강권 

운영비 : 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)교실밖 에듀버스 지원 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

2.자체수입 421,319 396,851 24,468

1.학부모부담수입 408,319 384,651 23,668

1.수익자부담수입 408,319 384,651 23,668

1.급식비 144,225 144,225 0

1.급식비 128,143 128,143 0

2.우유급식비 16,082 16,082 0

2.방과후학교활동비 176,360 172,040 4,320

1.방과후학교활동비 176,360 172,040 4,320창의과학놀이 운영비 : 18,000원×20명×12회= 4,320,000

3.현장체험학습비 48,720 38,820 9,900

1.현장체험학습비 48,720 38,820 9,900
(성립전)(지원)현장체험학습(수학여행)지원 : 

150,000원×66명=
9,900,000

4.청소년단체활동비 8,250 8,250 0

1.청소년단체활동비 8,250 8,250 0

5.졸업앨범비 4,900 4,900 0

1.졸업앨범비 4,900 4,900 0

6.운동부운영비 16,416 16,416 0

1.운동부운영비 16,416 16,416 0

7.돌봄활동운영비 9,448 0 9,448

1.돌봄활동운영비 9,448 0 9,448
(성립전)(지원)돌봄활동운영비 지원금 수입 : 

9,448,000원×1식=
9,448,000

2.행정활동수입 13,000 12,200 800

1.사용료및수수료 11,200 11,200 0
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1.사용료및수수료 11,200 11,200 0

1.사용료 11,200 11,200 0

2.기타행정활동수입 1,800 1,000 800

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,300 500 800

1.기타행정활동수입 1,300 500 800폐식용유 매각대금 : 50,000원×6회= 300,000

수도광열비 : 100,000원×5회 500,000

3.기타수입 46,792 10,000 36,792

1.전년도이월금 46,792 10,000 36,792

1.순세계잉여금 46,792 10,000 36,792

1.순세계잉여금 46,792 10,000 36,792

1.순세계잉여금 46,792 10,000 36,792전년도이월금 : 36,792,220원×1식= 36,792,000

세입합계 955,320692,184263,136
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1.인적자원 운용 5,415 4,815 600

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.교육공무직원초과근무수당 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,415 3,815 600

1.교직원연수 2,635 1,885 750

1.자율연수 2,635 1,885 750

1.교육운영비 2,635 1,885 750교직원심폐소생술  450,000원×1식= 450,000

연수강사초빙  300,000원×1식= 300,000

2.교직원복지 1,780 1,930 -150

1.교직원워크숍 1,080 1,230 -150

1.일반수용비 0 150 -150행사용품구입비  -150,000원×1식= -150,000

2.일반업무추진비 1,080 1,080 0  

2.교직원체육행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

3.교사동아리운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 318,184 183,760 134,424

1.급식 관리 177,955 148,277 29,678

1.학교급식운영 177,955 148,277 29,678

1.(지원)급식식품비 110,153 110,153 0

1.급식용식재료비 110,153 110,153 0  

2.(수익)급식식품비 1,373 1,373 0

1.급식용식재료비 1,373 1,373 0  

3.(수익)급식운영비 17,117 16,617 500

1.일반수용비 8,097 7,597 500(기본)기타일반수용비  500,000원×1식= 500,000

2.연료비 9,000 9,000 0  
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3.기타공공요금 20 20 0  

4.(수익)우유급식비 16,082 16,082 0

1.우유대금 16,082 16,082 0  

5.영양사인건비 380 380 0

1.무기계약직원인건비 380 380 0  

6.조리원인건비 1,416 1,416 0

1.무기계약직원인건비 1,416 1,416 0  

7.조리사인건비 370 370 0

1.무기계약직원인건비 370 370 0  

8.급식인력보조인건비 1,386 1,386 0

1.기간제직원인건비 1,386 1,386 0  

9.급식시설일반관리 2,000 500 1,500

1.일반수용비 2,000 500 1,500급식실후드 청소용역  500,000원×1식= 500,000

기타소규모수선비  200,000원×5회= 1,000,000

10.(목적)학교급식 환경개선 17,719 0 17,719

1.일반수용비 300 0 300
(기본)에어컨 설치 및 철거비  300,000원

×1식=
300,000

2.비품구입비 17,419 0 17,419
(성립전)급식기구 구입  17,019,000원×1

식=
17,019,000

(기본)식탁구입비  400,000원×1식= 400,000

11.(목적)친환경농산물지원 6,605 0 6,605

1.급식용식재료비 6,605 0 6,605
(성립전)친환경농산물 지원비  6,605,000

원×1식=
6,605,000

12.(목적)친환경우수농축수산물 지원 3,354 0 3,354

1.급식용식재료비 3,354 0 3,354
(성립전)친환경우수농축수산물 지원비  

3,354,000원×1식=
3,354,000

2.보건 관리 18,726 9,626 9,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,046 4,546 2,500

1.학생건강검사 2,746 2,746 0

1.학생복지비 2,746 2,746 0  

2.보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 100 100 0  
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2.교육운영비 400 400 0  

3.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고](국고) 흡연예방,금연실천학교운2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)학생흡연예방교육 활동비  

2,500,000원×1회=
2,500,000

2.학교환경위생관리 11,680 5,080 6,600

1.먹는물관리 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 600 500 100

1.일반수용비 600 500 100교사내소독  100,000원×1식= 100,000

4.(목적)공기정화장치 운영 6,500 0 6,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500
(성립전)공기정화장치 유지관리  50,000원

×13교실×10회=
6,500,000

3.교육격차 해소 89,946 0 89,946

1.급식비지원 59,598 0 59,598

1.무상급식지원 59,598 0 59,598

1.학생지원금 59,598 0 59,598
(성립전)학교무료급식비  59,598,000원×1

식=
59,598,000

2.방과후학교활동비지원 20,448 0 20,448

1.사회적배려대상자지원 20,448 0 20,448

1.학생지원금 20,448 0 20,448
(성립전)초등오후돌봄교실지원금  

9,448,000원×1식=
9,448,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비  

5,000,000원×1식=
5,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원비  

6,000,000원×1식=
6,000,000

3.현장체험학습비지원 9,900 0 9,900

1.(목적)사회적배려대상자지원 9,900 0 9,900

1.학생지원금 9,900 0 9,900
(성립전)사회적배려대상자 현장체험학습지

원  150,000원×66명=
9,900,000

4.학생복지 31,557 25,857 5,700
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1.교육복지우선 5,700 0 5,700

1.(목적)교육복지우선지원사업 5,700 0 5,700

1.운영수당 2,920 0 2,920
(성립전)심리정서지원 상담강사비  50,000

원×2명×10회=
1,000,000

(성립전)동아리활동지원 강사비  32,000원

×1팀×20시간=
640,000

(성립전)위기학급지원 강사비  32,000원

×4팀×10시간=
1,280,000

2.교육운영비 2,780 0 2,780
(성립전)심리정서지원(학교생활지원비)  

240,000원×2명×1회=
480,000

(성립전)사제동행(멘토링활동비)  50,000

원×5팀×8회=
2,000,000

(성립전)동아리활동지원 재료비  15,000원

×1팀×20시간=
300,000

2.학생복지운영 25,857 25,857 0

1.(수익)졸업앨범제작 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

2.(경목)학생교과서구입 19,057 19,057 0

1.교육운영비 19,057 19,057 0  

3.학생안전교육 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.기본적 교육활동 129,816 89,936 39,880

1.교과 활동 40,140 18,460 21,680

1.교과활동지원 12,280 12,080 200

1.기초학력지도 2,000 1,800 200

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 600 200부진아지도운영용품  200,000원×1식= 200,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.1학년 입학초기 적응교재 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

4.교사용교과서(지도서)구입 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0  

5.(경목)학습준비물구입 7,650 7,650 0
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1.학습준비물 7,650 7,650 0  

2.과학교과활동 3,400 3,000 400

1.교과운영 3,400 3,000 400

1.교육운영비 3,400 3,000 400
과학관련대회 출전비  20,000원×10명×2

회=
400,000

3.[국고]체육교과활동 16,292 3,080 13,212

1.체육지도교사 피복비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교과운영 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200체육교육용품  200,000원×1식= 200,000

3.스포츠강사인건비 1,880 1,880 0

1.기간제직원인건비 650 650 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,230 1,230 0  

4.[국고](국고)초등스포츠강사 운영 13,012 0 13,012

1.기간제교원인건비 11,360 0 11,360(성립전)인건비  11,360,000원×1식= 11,360,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1식= 400,000

3.기간제교원법정부담

금
1,252 0 1,252(성립전)법정부담금  1,252,000원×1식= 1,252,000

4.외국어교과활동 8,168 300 7,868

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.(목적)영어회화전문강사 인건비 7,868 0 7,868

1.기간제교원인건비 7,050 0 7,050(성립전)인건비  7,050,000원×1식= 7,050,000

2.기간제교원법정부담

금
818 0 818

(성립전)법정 기관부담금  818,000원×1식

=
818,000

2.창의적 체험활동 89,676 71,476 18,200

1.자율활동 28,556 20,606 7,950

1.(경목)학교자율선택과제운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.영어대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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3.영어캠프운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.영어체험학습 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

5.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

6.교육활동홍보 2,240 2,100 140

1.교육운영비 2,240 2,100 140신문발간  140,000원×1식= 140,000

7.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.과학의달행사 320 320 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 220 220 0  

9.창의인성프로그램운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.드림아이캠프운영 700 390 310

1.교육운영비 700 390 310운영물품구입  310,000원×1식= 310,000

11.드림아이꿈끼발표대회 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200운영물품구입  200,000원×1식= 200,000

12.음악교육 3,804 3,804 0

1.교육운영비 3,804 3,804 0  

13.문예활동 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100운영용품비  100,000원×1식= 100,000

14.학생자치활동 2,392 2,392 0

1.교육운영비 2,392 2,392 0  

15.(목적)혁신학년제 운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전)교육과정운영비  2,650,000원×2

학년=
5,300,000
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(성립전)도서구입  20,000원×15회= 300,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)교사협의회  40,000원×5회×2학

년=
400,000

16.(목적)교실 밖 에듀버스 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)차량 임차료  300,000원×2회×2

대=
1,200,000

2.현장체험학습활동 49,220 39,120 10,100

1.(수익)수학여행 15,800 15,600 200

1.교육운영비 15,800 15,600 200인솔교사활동지원(기본)  200,000원×1식= 200,000

2.(수익)현장학습 16,400 16,400 0

1.교육운영비 16,400 16,400 0  

3.(수익)청소년수련활동 7,120 7,120 0

1.교육운영비 7,120 7,120 0  

4.(지원)현장체험학습(수학여행) 운영9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전)현장체험학습(수학여행) 운영비  

150,000원×66명=
9,900,000

3.동아리활동 10,550 10,550 0

1.학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.(수익)청소년단체활동 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0  

3.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.진로활동 1,350 1,200 150

1.성교육 700 600 100

1.운영수당 400 300 100교직원성교육강사비  100,000원×1식= 100,000

2.교육운영비 300 300 0  

2.보건교육 650 600 50

1.교육운영비 650 600 50학생정서행동특성검사비  50,000원×1식= 50,000

4.선택적 교육활동 245,394 207,551 37,843

1.방과후학교 운영 194,882 172,360 22,522
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1.방과후학교운영 180,925 172,360 8,565

1.(수익)특기적성교육 171,360 167,040 4,320

1.운영수당 167,040 167,040 0  

2.교육운영비 4,320 0 4,320
창의과학놀이부 운영비  18,000원×20명

×12회=
4,320,000

2.(지원)특기적성교육 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

3.(기본)특기적성교육 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  

4.(목적)방과후행정실무사 인건비 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394(성립전)인건비  2,394,000원×1식= 2,394,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)법정 기관부담금  231,000원×1식

=
231,000

5.(목적)토요스포츠 운영 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)토요스포츠수당  30,000원×2시간

×27주=
1,620,000

2.돌봄교실운영 13,957 0 13,957

1.(지원)돌봄교실운영비 9,998 0 9,998

1.운영수당 7,584 0 7,584
(성립전)돌봄프로그램 강사비  32,000원

×1명×237시간=
7,584,000

2.교육운영비 1,914 0 1,914(성립전)간식비  1,128,000원×1식= 1,128,000

(성립전)교재교구 구입  118,000원×2회= 236,000

(기본)간식비  50,000원×11개월= 550,000

3.비품구입비 500 0 500(성립전)운영 비품 구입  500,000원×1회= 500,000

2.(목적)초등돌봄전담사 인건비 3,959 0 3,959

1.무기계약직원인건비 3,581 0 3,581(성립전)인건비  3,581,000원×1식= 3,581,000

2.무기계약직원법정부

담금
378 0 378

(성립전)법정 기관부담금  378,000원×1식

=
378,000

2.독서활동 5,800 4,600 1,200

1.독서활동운영 5,800 4,600 1,200

1.독서활성화지원 5,100 4,000 1,100

1.교육운영비 500 400 100도서관운영용품  100,000원×1식= 100,000
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2.도서구입비 4,600 3,600 1,000도서구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.독서캠프 700 600 100

1.운영수당 400 300 100강사수당  100,000원×1식= 100,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.교기육성 44,512 30,391 14,121

1.교기운영 44,512 30,391 14,121

1.(기본)야구부운영 10,000 10,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,500 2,500 0  

2.(수익)야구부운영 11,914 11,880 34

1.여비 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 8,314 8,280 34전년도 이월금  33,380원×1식= 34,000

3.(기본)수영부운영 500 3,975 -3,475

1.기간제직원인건비 0 1,200 -1,200
수영부지도자 초과근무수당  -1,200,000원

×1식=
-1,200,000

2.여비 100 1,300 -1,200지도자인솔여비  -1,200,000원×1식= -1,200,000

3.교육운영비 400 1,375 -975훈련비및출전비  -975,000원×1식= -975,000

4.기간제직원법정부담

금
0 100 -100

수영지도자4대보험추가분  -100,000원×1

식=
-100,000

4.(수익)수영부운영 4,716 4,536 180

1.교육운영비 4,716 4,536 180전년도 이월금  180,000원×1식= 180,000

5.(목적)야구부운영 450 0 450

1.기간제직원인건비 450 0 450(성립전)연차수당  450,000원×1식= 450,000

6.(목적)학교운동부지도자(야구) 인건비15,868 0 15,868

1.기간제직원인건비 13,288 0 13,288(성립전)인건비  13,288,000원×1식= 13,288,000

2.기간제직원법정부담

금
2,580 0 2,580

(성립전)법정 기관부담금  2,580,000원×1

식=
2,580,000

7.(목적) 전국소년체육대회 야구 출전(훈련)비874 0 874

1.교육운영비 874 0 874(성립전)식비  8,000원×23명×4식= 736,000

(성립전)간식비  3,000원×23명×2회= 138,000

9 발행일 : 2019-04-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

8.(목적) 전국소년체육대회 수영출전(훈련)비190 0 190

1.교육운영비 190 0 190(성립전)식비  8,000원×5명×4식= 160,000

(성립전)간식비  3,000원×5명×2회= 30,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화이해교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.교육활동 지원 36,812 24,982 11,830

1.교무업무 운영 5,880 5,380 500

1.교무학사운영 5,880 5,380 500

1.교무학사운영 1,590 1,090 500

1.일반수용비 500 0 500기타일반수용비  500,000원×1식= 500,000

2.교육운영비 1,090 1,090 0  

2.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.입학식및졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

4.교육과정설명회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학생시상용물품 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.학부모공개수업 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학급환경정리 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

8.교내외환경정리 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.생활지도운영 14,382 10,952 3,430
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1.학생생활상담지도 4,882 2,882 2,000

1.학생인권교육 110 110 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교통안전운영비 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0  

3.(목적)Wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학생상담활동프로그램운영비  

500,000원×3회=
1,500,000

(성립전)운영 물품 구입비  50,000원×10

종=
500,000

2.학교폭력예방 5,150 3,720 1,430

1.학교폭력예방운영비 560 200 360

1.일반수용비 560 200 360(목적-전년이월)운영비  360,000원×1식= 360,000

2.안심알리미서비스 0 3,520 -3,520

1.교육운영비 0 3,520 -3,520학교안전문자서비스  -3,520,000원×1식= -3,520,000

3.(목적)안심알리미서비스 2,990 0 2,990

1.일반수용비 2,990 0 2,990
(성립전)안심알리미서비스운영  299,000원

×10월=
2,990,000

4.학교폭력예방교육 운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)어울림프로그램운영비  50,000원

×5학급×4회=
1,000,000

(성립전)교내행사  300,000원×2회= 600,000

3.학생안전교육 4,350 4,350 0

1.(경목)학교자율선택과제운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

3.학습지원실 운영 10,050 8,650 1,400

1.방송실운영 300 200 100

1.방송실운영 300 200 100

1.일반수용비 300 200 100방송장비수리  100,000원×1식= 100,000

2.정보화실운영 9,750 8,450 1,300

1.학교정보화지원 9,450 8,450 1,000

1.교육운영비 4,050 4,050 0  
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2.비품구입비 5,400 4,400 1,000컴퓨터구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.(목적)찾아가는 SW교육연수운영 300 0 300

1.일반수용비 190 0 190(성립전)운영물품 구입  190,000원×1회= 190,000

2.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

4.교육여건 개선 6,500 0 6,500

1.교육환경개선 6,500 0 6,500

1.교육환경개선 6,500 0 6,500

1.비품구입비 6,500 0 6,500기타비품구입비  650,000원×10종= 6,500,000

6.학교 일반운영 213,699 181,090 32,609

1.학교기관 운영 49,951 39,796 10,155

1.부서기본운영 42,645 39,796 2,849

1.교장실운영 10,256 9,456 800

1.여비 2,000 1,200 800관내외출장여비  800,000원×1식= 800,000

2.일반업무추진비 5,220 5,220 0  

3.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.교무실운영 16,470 16,170 300

1.일반수용비 6,170 5,870 300기타일반수용비  300,000원×1식= 300,000

2.여비 9,900 9,900 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

3.행정실운영 15,919 14,170 1,749

1.일반수용비 10,919 9,170 1,749복사기임대료  15,000원×12월= 180,000

기타일반수용비  1,569,000원×1식= 1,569,000

2.여비 4,600 4,600 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 7,306 0 7,306

1.사회복무요원관리 7,306 0 7,306

1.기간제직원인건비 6,976 0 6,976
(성립전)보수,중식,교통비  6,976,000원

×1식=
6,976,000

2.일반수용비 30 0 30(성립전)보상책입보험  30,000원×1식= 30,000
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3.교직원복지비 300 0 300
(성립전)사회복무요원 근무복  300,000원

×1회=
300,000

2.시설 장비 유지 159,058 138,994 20,064

1.학교시설장비유지 159,058 138,994 20,064

1.공공요금 및 제세공과금 53,160 53,160 0

1.전기요금 38,400 38,400 0  

2.상하수도료 7,200 7,200 0  

3.기타공공요금 7,560 7,560 0  

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0  

3.시설관리용역 22,012 19,748 2,264

1.일반수용비 22,012 19,748 2,264소방시설관리용역비  264,000원×1식= 264,000

기타 검사료 및 수수료  500,000원×4회= 2,000,000

4.시설일반관리 31,036 14,236 16,800

1.일반수용비 31,036 14,236 16,800시설소규모수선비  2,000,000원×6회= 12,000,000

등나무 밑 모래장 설치  4,800,000원×1식

=
4,800,000

5.(경목)시설일반관리 17,300 16,300 1,000

1.일반수용비 17,300 16,300 1,000
(기본)깨끗한 학교만들기 인건비  

1,000,000원×1식=
1,000,000

6.당직관리 32,500 32,500 0

1.일반수용비 32,500 32,500 0  

7.폐기물처리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

3.학교운영 협력 4,690 2,300 2,390

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,490 1,100 2,390

1.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 900 900 0  
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2.운영수당 200 200 0  

2.(목적)교통관련 학부모안전도우미회 운영1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,140 0 1,140
(성립전)운영 물품 구입  114,000원×10종

=
1,140,000

2.여비 360 0 360(성립전)학부모회 여비  360,000원×1식= 360,000

3.(목적)학교폭력관련 학부모안전도우미회 운영890 0 890

1.일반수용비 830 0 830(성립전)운영 물품 구입  83,000원×10종= 830,000

2.여비 60 0 60(성립전)학부모회 여비  60,000원×1식= 60,000

7.학교 재무활동 6,000 50 5,950

1.예비비 6,000 50 5,950

1.예비비 6,000 50 5,950

1.예비비 6,000 50 5,950

1.예비비 6,000 50 5,950예비비  5,950,000원×1식= 5,950,000

세출합계 955,320692,184263,136
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